

ادعای امریکا درباره قصد الحاق سریع تایوان به چین

مقامات امریکایی که تا چندی پیش می گفتند اطلاعاتی از تحرکات چین برای حمله به تایوان ندارند، اکنون مواضع خود را تغییر داده و مدعی شده‌اند که یکن در نظر دارد در دوره ریاست جمهوری شی جین پینگ طی یک جدول زمانی بسیار سریع، تایوان را به خود ملحق کند. امریکاهمانگونه که با کشاندن روسیه به جنگ با اوکراین، آتش جنگ را در اروپا شعله‌ور کرد تا این رقیب سنتی خود را شکست دهد، همین سیاست را در قبال چین نیز در پیش گرفته است و حاضر به عقب‌نشینی از مواضع خود نیست. آنتونی بلینکن، وزیر خارجه امریکا دوشنبه شب در یک سخنرانی برای اندیشکده امریکایی بنیاد «هورر» باز هم علیه مواضع چین در قبال تایوان موضع گیری کرد. به گزارش روزنامه گاردین، وزیر خارجه امریکا در بخشی از این نشست با سؤالی حزب کمونیست چین و اظهارنظر او درباره تایوان مواجه شد. آنتونی بلینکن مدعی شد که دولت چین تحت ریاست جمهوری شی جین پینگ در حال پیگیری و دنبال کردن برنامه‌هایی برای الحاق تایوان در یک «جدول زمانی بسیار سریع‌تر» است، وزیر خارجه امریکا بدون ارائه هیچ سندی درباره این ادعا، به چین هشدار داد که اقدامش برای ملحق کردن تایوان، باعث ایجاد اختلال شدید در اقتصاد جهانی خواهد شد. او ادعا کرد که صلح و ثبات بین چین و تایوان با موفقیت طی دهه‌ها حفظ شده بود اما پکن رویکرد خودش را تغییر داده است.

وزیر خارجه امریکا مدعی شد: «چین به ج‌سای پایبندی به وضعیت موجود که به شیوهای مثبت ایجاد شده، بود، تصمیمی اساسی گرفت که وضعیت موجود دیگر قابل قبول نیست و پکن مصمم است اتحاد مجدد را در یک جدول زمانی بسیار سریع‌تر دنبال کند». بلینکن افزود: «اگر برای رسیدن به هدف خود ابزارهای مسالمت‌آمیز کار ساز نباشد، از ابزارهای مبتنی بر اجبار استفاده شود و احتمالاً اگر ابزارهای مبتنی بر اجبار کار ساز نبود، شاید به ابزارهای مبتنی بر زور متوسل شود. این هم امری چیزی است که به شدت وضعیت موجود را مختل می کند و تنش‌هایی فوق‌العاده ایجاد می کند.»

اظهارات اتهام‌آمیز وزیر خارجه امریکا علیه چین در رابطه با تایوان در حالی صورت گرفت که روز یکشنبه شی جین پینگ، رئیس‌جمهور چین درباره تایوان اظهار نظر کرد. شی در سخنرانی برای کنفره حزب کمونیست اعلام کرد که اتحاد مجدد چین و تایوان، موضوعی تاریخی است و محقق خواهد شد. رئیس‌جمهور چین در بخشی از سخنان خود درباره دخالت نیروهای خارجی در امور داخلی چین و تایوان هشدار داد و افزود: «حل مسئله تایوان مربوط به خود مردم چین است و باید تنها توسط مردم چین حل شود. ما به بیشترین صداقت و تلاش‌ها برای چشم‌انداز اتحاد مجدد مسالمت‌آمیز پایبند خواهیم بود.اما هرگز متعهد به کنار گذاشتن استفاده از زور نخواهیم بود.و این گزینه را برای انجام تمام اقدامات لازم محفوظ می‌دانیم.» تغییر رویکرد امریکایی‌ها در حالی است که تا همین اواخر همه مقامات این کشور بر این باور بودند که در حال حاضر اطلاعاتی از تلاش پکن برای حمله به تایوان وجود ندارد. مقامات کاخ سفید که چین را تهدیدی جدید برای منافع کشورشان در جهان می‌دانند، روی مسئله تایوان متمرکز شده‌اند تا بتوانند با گرم نگه داشتن بحران این شبه‌جزیره، هزینه‌های چین را بالا ببرند. موضوع تایوان سبب می‌شود امریکاییان به لایم‌رای داخلی خود ملحقه در امور داخلی چین داشته‌باشند و به همین خاطر سعی دارد به تنش آفرینی‌های خود در این منطقه ادامه دهد. تنش با چین پس از شروع جنگ اوکراین در شدت در دستور کار واشنگتن قرار گرفته است تا این رقیب را تحت فشار قرار دهد.

تنگ‌تر کردن حلقه محاصره پکن

امریکای اینک به حلقه محاصره را علیه پکن تنگ‌تر کند، سطح همکاری‌های امنیتی را با متحدانش در آسیا رور به روز تقویت می‌کند. بر این اساس، نیروی هوایی امریکا قصد دارد برای نخستین بار پهپادهای جاسوسی «ام کیو-۹» خود را در پایگاه هوایی کانپوا در ژان سنسفر و تحت‌کارت ارتش چین رارسد کند. به گزارش هفته‌نامه «جینز دیفنس»، وزارت دفاع ژاپن اعلام کرده که دوره استقرار این پهپادها یک ساله و هدف آن جمع‌آوری اطلاعات از منطقه است. این اولین استقرار پهپادهای امریکا در ژاپن و پایگاه پهپادهای ایالات متحده در این کشور، تا به امروز است. پایگاه هوایی کانپوا میزبان یگان‌های تجسس دریایی نیروی دریای ژاپن نیز است. ام کیو-۹، پهپادی برای تجسس طولانی‌مدت در ارتفاع بالاست. این پهپاد توسط خدمه که در ایستگاه کنترل زمینی مستقر هستند، هدایت می‌شود و قادر به حمل مهمات نیز است.

دوره‌ها

اروپادرباعتراضات ضد جنگ

در بحبوحه افزایش تورم که رئیس‌جمهور فرانسه را با یکی از سخت‌ترین چالش‌هایش از زمان انتخاب مجددش در سه‌ماهه می‌سال جاری میلادی روبه‌رو کرده، اتحادیه‌های تجاری فرانسه روز سه‌شنبه دست به یک اعتصاب سراسری زدند و خواستار افزایش حقوق شدند. پیامدهای بحران اوکراین، بیش از همه دامن کشورهای اروپایی را گرفته است که به افزایش اعتراضات و نا رضایتی عمومی منجر شده است. به گزارش خبرگزاری روتترز، اعتصاب اتحادیه‌های تجاری فرانسه که از روز سه‌شنبه شروع شده است، عمدتاً بخش‌های عمومی همچون مدارس و حمل‌ونقل را تحت تأثیر قرار خواهد داد. ادامه اقدامات صنعتی چند هفته‌ای است که بالايشگاه‌های بزرگ فرانسه را مختل کرده و فعالیت پمپ بنزین‌ها را به هم ریخته است. رهبران اتحادیه‌های تجاری امیدوارند کارگران با تصمیم دولت برای مجبور کردن تعدادی از آنها به بازگشت به سر کار در بالايشگاه‌ها و تلاش برای به جریان‌انداختن مجدد ارائه سوخت در این کشور، دست به اعتصاب بزنند. کنفدراسیون بین‌المللی اتحادیه‌های کارگری (CGT) خواستار ادامه این اعتصاب در کمیاتی توتال انرژی شده است، اگرچه این شرکت نفتی روز جمعه با دیگر اتحادیه‌ها به توافق شامل افزایش ۷درصدی حقوق و یک پاداش رسید. این در حالی است که اتحادیه‌سی‌جی‌تی با اشاره به تورم و سود بالای شرکت توتال، خواستار افزایش ۱۰ درصدی حقوق است. همزمان با افزایش تنش‌ها در فرانسه، اعتصاب‌ها به دیگر بخش‌های انرژی از جمله ای‌دی‌اف، غول اتمی کشیده شده است. یکی از نمایندگان اتحادیه افان‌ای‌ام‌سی-سی‌جی‌تی گفت، اعتصاب‌ها بر فعالیت ۱۰ نیروگاه اتمی فرانسوی تأثیر می‌گذارد و تولید برق فرانسه تا ۲۳ گیگاوات کاهش یافته است. در بخش حمل و نقل عمومی، اختلال‌های غلظی در ترافیک محلی از جمله در مترو، قطار و همچنین قطارهای تندرو انتظار می‌رود. این اعتصاب‌ها همزمان با اینکه قرار است دولت فرانسه بوجه ۲۳–۲۰ میلیارد یورو به صورت می‌گیرد. علاوه بر فرانسه در ایتالیا هم متخالفان علیه افزایش هزینه‌های زندگی دست به اعتراض زدند. به گزارش یورونیوز، شهروندان ایتالیایی در اعتراض به مداخله کشورشان در جنگ روسیه با اوکراین و افزایش هزینه‌های زندگی به خیابان‌ها آمدند. در یکی از تظاهرات روز دوشنبه شهروندان ایتالیایی در شهر «رم» پایتخت این کشور روی پارک‌ها شعارهایی بلند کردند، «نه با ناتو» مشاهده شد. این تظاهرات همچنین در اعتراض به افزایش هزینه‌های زندگی و بحران انرژی به واسطه نبرد روسیه با اوکراین شکل گرفت. این گزارش حاکی است، مترضان ایتالیایی با سازماندهی اتحادیه «یواس‌بی»، قیوض انرژی را در مرد می‌آیندند و خشم خود را به بحران هزینه زندگی در این کشور نشان دادند. مترضان همچنین خواستار پایان جنگ اوکراین و پایان دادن به دخالت ایتالیا در ناتو شدند.

چهارشنبه ۲۷ مهر ۱۴۰۱ | ۲۲ ربيع‌الاول ۱۴۴۴

پیرالمملک

سرویس بین‌الملل ۹ آگهی۸۸۴۹۸۴۴

توهم «این بار فرق دارد» در مغز کاخ سفید

چرا دولت بایدن مذاکره برجامی را از دستور کار خارج کرد



گزارش یک

ظاهر از تهران تا واشنگتن، همه تحت فشارند علیه ایران موضع بگیرند؛ در تهران، این موج چهره‌های شناخته‌شده را یا خود می‌برد و در واشنگتن، از کاخ سفید بایدن خواسته می‌شود اشتباه ۱۲ سال قبل(۱۳۸۸) باراک اوباما را در مورد ایران تکرار نکنند؛ این را از جلسه دوشنبه شب آنتونی بلینکن، وزیر خارجه دولت بایدن با کاندولیزا رایس به خوبی می‌توان فهمید؛ زمانی که رایس خطاب به بلینکن از او خواست که حتی شده «جمله‌ای در مورد دو متوقف خواهد بود.» با وجود این پاسخگوی «پیام‌های زیادی» باشد که بعد از جلسه از او خواهند پرسید «چرا درباره ایران نپرسیدی.» از همین چند کلمه می‌توان درک کرد که چرا جو بایدن شنبه این هفته از «حیثرت» خود درباره اعتراضات ایران صحبت «حالا حالاها خوابیدنی نیست.»

■ ■ ■

به گزارش «جوان»، مقام‌های بلندپایه امریکایی سه‌شنبه برای چندمین روز متوالی از چیزی که آن را «اعتراضات» می‌خوانند، حمایت کردند، پشتیبانی که حالا دیگر به همه رده‌های سیاسی در امریکا رسیده است. چهره روز سه‌شنبه، رابرت مالی، زوی درباره سیاست دولت بایدن که اسرائیلی‌ها به خاطر حمایتش از برجام، از پذیرفتن او در تل آویسو خودداری کرده و او را «مرد تهران» در واشنگتن می‌دانند. رابرت مالی که با سی‌ان‌ان گفت‌وگو می‌کرد، یک گام از همه مقام‌های دولت بایدن جلوتر گذاشت و گفت که امریکانه تنها دیگر روی برجام متمرکز نیست، بلکه آن را از دستور کار هم خارج کرده است.

گزارش ۲

اوکراین همچنان از مذاکره برای پایان جنگ سرسبز می‌زند. با شدت گرفتن حملات روس‌ها به این کشور و روزهای گذشته، کی‌یف ضمن متهم کردن تهران به تجهیز نیروها و روسیه به پهپاد، از مسیر دستیابی به تفاهم صلح دور می‌شود. ■ ■ ■

غربی‌ها همچنان در تدارک کرد برای کمک‌های بیشتر به اوکراین هستند. این در حالی است که رسانه‌ها دیروز از حملات روسیه به کی‌یف برای دومین روز متوالی خبر دادند. در گزارشی که خبرگزاری فرانسه از تحولات اوکراین منتشر کرده، آمده است که صدای انفجار از کی‌یف و همچنین شهر برواروی در استان کی‌یف شنیده و سامانه‌های پدافندی اوکراین فعال شده‌اند. گزارش‌های اولیه حاکی از این بود که روسیه تأسیسات انرژی اوکراین را هدف قرار داده است. گزارش‌های دیگر درباره قطع برق در مناطقی از اوکراین مخابره شده است. تصاویر و فیلم‌هایی که در شبکه‌های مجازی منتشر شده، نشان می‌دهد که حملات روسیه به اوکراین ترکیبی از حملات موشکی و پهپادی بوده است. روز دوشنبه نیز روسیه به تلافی حمله به پل کریمه و تخریب بخشی از سازه آن، دست به حملات پهپادی گسترده به کی‌یف، خارکیف و اودسا زد. ولودیمیر زلنسکی در صفحه توییتر خود، نابودی حدود یک‌سوم نیروگاه‌های برق اوکراین را در جریان عملیات‌های اخیر روسیه و قطعی برق گسترده در این کشور تأیید کرد. همچنین، وزارت

در ایران به تصمیم خود ایرانی‌ها بستگی دارد. موضع ما که آشکار نیز است، حمایت از حقوق بنیادین بشری و یکسان برای مردان و زنان ایرانی است.»

■ اگر تاریخ راهنما باشد...

هرچند رویکرد دولت امریکا طی چهار دهه گذشته تضعیف دولت در تهران بوده و کاخ سفید، اغتشاشات اخیر را با همین عینک نگاه کرده، اما طی یک هفته گذشته، نحوه برخورد دولت بایدن با اغتشاشات ایران تفاوتی ملموس پیدا کرده است. بایدن در میانه ارتباطی با برجام ندارد. تا زمانی هم که این مسئله ادامه داشته باشد، گفت‌وگوها متوقف خواهد بود.» با وجود این استدلال مالی، از صحبت‌های روزهای اخیر مقام‌های امریکا به خوبی می‌توان فهمید که کاخ سفید برغم اشتهاى تواقف با ایران، از جهت‌های مختلف برای مثل کردن مذاکرات به اغتشاشات در ایران تحت فشار است. اشتهاى دولت بایدن را حتی از حرف‌های دیروز مالی هم می‌توان فهمید که گفت: «دیپلماسی، بهترین راه برای انجام این کار(متوقف کردن ایران هسته‌ای) است. ما خواهیم دید که دولت امریکا برای رسیدن به توافق متمایل است اما در برهه کنونی، تمرکز روی چیزهای دیگر است.» زیرا گفت‌وگوهاى وین آن متوقف شده‌اند.» سی‌ان‌ان در گفت‌وگو با رابرت مالی، از وی درباره سیاست دولت بایدن در برخورد با اغتشاشات ایران پرسیده و اینکه آیا دولت بایدن از تغییر حکومت در ایران حمایت می‌کند یا خیر، که رابرت مالی جواب می‌دهد: «سیاست ما تغییر حکومت از طریق تحریکات واشنگتن نیست. این سیاست ما نیست.» رابرت مالی مدعی است که سیاست امریکا دفاع از چیزی است که او آن را «دفاع و حمایت از حقوق بنیادین مردم ایران» خوانده است «تعیین نوع حکومت

پنتاگون حضور پهپادهای ایران را در جنگ اوکراین تأیید نمی‌کند

دفاع روسیه روز گذشته اعلام کرد که تأسیسات کنترل و فرماندهی ارتش اوکراین و سیستم‌های انرژی این کشور را با موشک و پهپاد هدف قرار داده و تمام اهداف برنامه‌ریزی شده برای این عملیات محقق شدند. ■ پنتاگون: نمی‌توانیم ایرانی بودن پهپادها را تأیید کنیم

در پی حملات پهپادی روز دوشنبه روسیه به اوکراین، مقامات کی‌یف و حامیان غربی آن مدعی شدند که روسیه از پهپادهای ایرانی برای این حملات استفاده کرده است. مقام‌های امریکا در روزهای اخیر به کی‌یف و وزیر ساخت‌های ایران است. ناصر کنعانی سخنگوی وزارت خارجه هم‌دیروز این ادعا را قفد صحت خواند و تأکید کرد که ایران آماده مذاکره با اوکراین جهت رفع این اتهامات است. با این حال، وزارت خارجه اوکراین دیروز اعلام کرد که به رئیس‌جمهور این کشور



۱۵ جوان | روزنامه جوان | شماره ۱۰۶۶۰

سید رحیم لاری

چالش امریکا با مر دمتمایل به ایران در نخست‌وزیری عراق

سرانجام پارلمان عراق بعد از یک سال فراز و نشیب شدید سیاسی موفق شد دو مقام اصلی این کشور را تعیین کند؛ عبداللطیف رشید به مقام ریاست جمهوری و محمد شیاع السوداني به مقام نخست‌وزیری. یک هفته از این انتخاب می‌گذرد و به نظر می‌رسد که در این مدت رازی‌نی‌های اولیه در مورد کابینه انجام شده، چرا که ائتلاف گسترده اداره دولت با صدور بیانیه‌ای اعلام کرده پارلمان شنبه آینده برای بررسی وزرای پیشنهادی السودانی تشکیل جلسه خواهد داد. این خبر بدان معنا است که برخلاف گذشته، روند تعیین وزرا سریع‌تر انجام گرفته و السودانی آماده معرفی کابینه خود به پارلمان است و از سوی دیگر، ائتلاف اداره دولت به عنوان ائتلافی متشکل از فهرست‌های اصلی حاضر در پارلمان آمادگی بررسی فهرست پیشنهادی او را دارد.

بااین‌براین، می‌توان گفت که فرایند تشکیل کابینه با حمایت پارلمان روند آرام و سریع خود را طی می‌کند و عراق می‌تواند بعد از این مدت طولانی از بلاکلیفی کابینه جدید خود را داشته‌باشد تا به مشکلات موجود رسیدگی کند. این مرحله به خودی خود نشانه مثبتی از بازگشت آرامش به عرصه سیاسی عراق است، هر چند که این آرامشی شکننده است، چرا که نباید در این مورد ا مقندی صدر و جریان وابسته به او مشهور به جریان صدر غافل ماند. این جریان اعلام کرده که حاضر به مشارکت در کابینه جدید نیست و با این اعلام موضع عملاً نه تنها خود را از دایره تشکیل کابینه خارج کرده بلکه این گزینه به چالش کشاندن دولت جدید را برای خود حفظ کرده است. تجربه وقایع تلخ ۲۰۱۹ و یک سال گذشته که به خصوص یک ماه و نیم قبل از حمله نیروهای مسلح این جریان به پارلمان نشان می‌دهد که جریان صدر گمان‌گاران پتانسیل ایجاد چالش‌های مشابه را برای السودانی و دولتش دارد.

چالش دیگر دولت السودانی می‌تواند پیچیده‌تر از این باشد. عدم حضور برهم صالح، رئیس‌جمهور سابق عراق، در مراسم معارفه الرشید فقط نشانه واکنش شخصی یک فرد شکست خورده نیست بلکه می‌تواند نشان‌دهنده واکنش جریانی باشد که به ریاست جمهوری رسیدن الرشید گزینه مطلوب آن نبود. هر چند که صالح و الرشید هر دو وابسته به حزب اتحادیه میهنی کردستان هستند اما کارنامه صالح نشان داده بیشتر سمت و سوی جریان غرب‌گرا را در عراق دارد، چرا که نه در جریان اعتراضات گذشته حاضر شد موضع محکم و مقبولی بگیرد و نه در جریان مذاکرات پارلمان با فرانسویان‌ها آن همکاران داشت. در مقابل، سابقه عضویت الرشید در دولت نوری مالکی و همسویی آن با جریان مقاومت عراق چیزی نیست که مطلوب جریان غرب‌گرا باشد، به خصوص اینکه گفته می‌شود الرشید قصد دارد نوری المالکی و خمیس الخنجر را به عنوان معاونان خود منصوب کند. با وجود اینکه امریکا از تعیین رئیس‌جمهور و نخست‌وزیر عراق استقبال کرده و سفیر این کشور نیز با السودانی دیدار داشت اما باید دید در پس این تظاهرات سیاسی، امریکا به دنبال چه برنامه‌ای برای دولت جدید عراق است. کمی نیست که امریکا انتظار داشت از انتخابات اکتبر سال گذشته نتیجه‌ای دیگر به دست بیاید تا دولت جدید عرصه سیاسی عراق را به طور کلی تغییر داده و آن را خالی از جبهه مقاومت کند اما به قدرت رسیدن دو مقام همسو با مقاومت، امریکا را در رسیدن به این هدف ناامید گذاشته است. از این رو، باید دید امریکا جدای از این دست تعارفات سیاسی در واقعیت امر چه نقشه‌ای برای دولت جدید تدارک دیده است. این موضوع با جدیت دولت السودانی برای رسیدگی به برخی پرونده‌ها از جمله ادامه حضور نظامی امریکا در عراق و به خصوص پرونده ترور سردار قاسم سلیمانی و ابومهدی المهندس اهمیت ویژه‌ای دارد، چنان که حامد الموسوی، عضو ائتلاف فتح در پارلمان، در مصاحبه با شبکه السومریه عراق خبر از قصد دولت السودانی برای پیگیری این موضوع داد. این پرونده‌ها و همکاری عراق با تصمیم اخیر اوپک پلاس از موارد چالش‌برانگیزی هستند که می‌توانند بر نحو روابط دولت جدید عراق و امریکا تأثیر جدی بگذارند.

روشنه



عملیات موساد در کوالالمپور خنثی شد

سازمان اطلاعات مالزی، عملیاتی را که مزدوران سلازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی در کوالالمپور برای ربودن و تخلیه اطلاعاتی یک فعال فلسطینی برنامه‌ریزی کرده بودند، خنثی کرد. یک تحلیلگر صهیونیست، آنچه رخ داده را بزرگ‌ترین شکست علنی شده موساد یاد کرده است. موساد عملیات متعددی را در خارج از سرزمین‌های اشغالی برای آدم‌ربایی و ترور فعالان فلسطینی انجام داده است. یکی از جنجالی‌ترین عملیات‌های موساد برای ترور مقامات جنبش مقاومت فلسطین، عملیات ترور خالد مشعل از رهبران حماس در اردن بوده است. در گزارشی که شبکه خبری الجزیره درباره یکی از تازه‌ترین موارد آدم‌ربایی منتشر کرده، آمده است که مقامات مالزی توانسته‌اند یکی از اهالی غزه را که سلازمان جاسوسی رژیم صهیونیستی (موساد) وی را در کوالالمپور ربوده بود، آزاد کنند. نیروهای اطلاعاتی مالزی توانستند خود را به محل اختفای آدم‌ربایان رسانده و طی ۲۴ ساعت ضمن بازداشت فعال فلسطینی را نیز آزاد کنند. موساد با طریق ارتباط و دودینی از تل آویوا از این فعال فلسطینی درباره ارتباطش با گردان‌های القسام (شاخه نظامی حماس) بازجویی کرده است. عملیات ربودن این فلسطینی اواخر ماه سپتامبر انجام شده و موساد برای انجام این عملیات از مزدوران مالزیایی کمک گرفت بود. موساد مزدوران مالزیایی را که عملیات آدم‌ربایی را مرتکب شده‌اند، در کشورهای اروپایی آموزش داده است.

باراک اوباید، خبرنگار و تحلیلگر صهیونیست درباره خنثی شدن عملیات موساد در کوالالمپور تأکید کرد که آنچه در مالزی اتفاق افتاد نشان‌دهنده بزرگ‌ترین شکست موساد در سال‌های اخیر است. وی دیروز در گفت‌وگویی رادیویی در این مورد گفت: «اگر این رخداد درست باشد، پس یک سر‌مساری بزرگ و شاید بزرگ‌ترین شکست در دست موساد در سال‌های اخیر است، شاید از زمان ترور المصوح علی در سال ۲۰۱۰ تاکنون.» رابید افزود: «تمرکز کار ما در مالزی به این دلیل است که حماس در آنجا زیرساخت نظامی دارد و در آنجا در تحقیق و توسعه تسلیحات مختلف فعالیت می‌کند.»